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Introduction

John Steinbeck (1902-1968) was an exceptional American writer, whose close relation

to his homeland California eminently influenced his literary work and furthermore his

worldview. From his childhood Steinbeck was unusually sensitive to the spirits of nature. He

used to spend a lot of time exploring his surroundings. As an adult he managed to achieve

profound knowledge about natural science, especially biology and zoology. Those scientific

approaches affected his oeuvre.

He is considered to be one of the most important American environmental writers. He

devoted his life to increase environmental awareness among his readers. Moreover, he wanted

to also point out some social problems of his time, such as poverty, homelessness, hate

crimes, etc. Both environmental and social issues resulted from the historical background of

1920’s and 1930’s, the Great Depression being the main theme.

The main aim of this bachelor degree thesis is to describe how California, with the

emphasis on Monterey County, is reflected in Steinbeck’s writings and find examples in

Steinbeck’s following books: Of Mice and Men, The Grapes of Wrath, Cannery Row, The

Pearl, and East of Eden. It also consists of the author’s biography, an outline of history and

geography of California, a description of the plot of the selected writings, his opinions about

nature, and scientific approaches figuring in his literary work.
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1 Steinbeck‘s Biography

John Steinbeck, a salient American novelist, was born on February 27th, 1902 in

Salinas, California, into a family of John Ernst Steinbeck, a manager of a flour mill and later a

treasurer of Monterey County, and of Olive Hamilton, a school teacher. He had two older

sisters, Esther and Beth, and a younger sister, Mary.1 As a child John used to go on many

walks around his neighbourhood – the Salinas Valley. He also liked reading, mainly legends,

taking care of animals, gardening, fishing, etc.2 He graduated from Salinas High School in

1919 and he was accepted at Stanford University as English major. He enrolled for summer

study at Hopkins Marine Station in Pacific Grove where he took courses in English and

zoology. He was fascinated by science, biology in particular, because of his love for

nature.3In 1925, he left Stanford without a degree, feeling isolated from the main literary

currents of his time. During his university years, he had many jobs: as a farmer, ranch hand,

carpenter, construction worker, bench chemist, day labourer.4That same year he left school, he

also moved for a year to New York City where he worked as a labourer and reporter for the

New York American. He spent a few years near Lake Tahoe in a hatchery where he met his

future wife Carol Henning. In this time, he wrote his first novel. In 1930, the newly married

couple moved to a small house in Pacific Groove, adjacent town to Monterey. He befriended

local marine biologist and philosopher Ed Ricketts, with whom he had many long debates

over natural and ecological issues. Ricketts owned Pacific Biological Laboratory in Monterey

where Carol and later also John worked. Ed Ricketts strongly influenced Steinbeck’s opinions

and literary work. Through the years 1932-1935, the Steinbecks had to move several times

due to their financial problems. Moreover, John’s both parents died within a year and a half.

However, in 1935, he published his first commercially successful book. In the following

years, Steinbeck focused mainly on writing in Pacific Groove.5 His love for nature and

science made him set off on a marine specimen-collecting boat expedition in Gulf of

California in 1940 with his friend Ed Ricketts. Steinbeck kept notes about the entire journey

and later he published two books about it: Sea of Cortez: A Leisurely Journal of Travel and

1 Int.7:John Steinbeck Biography[online].
2Kopecký 2012, p. 27-28.
3 Steinbeck and DeMott 2001, p. 952.
4 Turner 1992, p. 253-254.
5 Steinbeck and DeMott 2001, p. 952-955.
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Research and also The Log from the Sea of Cortez.6In 1941, he moved to Monterey, but due

to his love affair with actress Gwendolyn Conger, he then decided to move again, to New

York City. There he lived for the rest of his life with the exception of a few unsuccessful

attempts to move back to his homeland. Steinbeck finally divorced his wife Carol in 1943.

Shortly after he married Gwendolyn, with whom he had his only children: Thomas Steinbeck

and John Steinbeck IV. Unfortunately, their marriage lasted only until 1948.7In this terrible

year he also lost his closest friend Ed Ricketts, who had an automobile accident. In two years,

he married Elaine Scott, who outlived him.8 During the second half of the 1940’s, Steinbeck’s

popularity slowly faded away; therefore, it was a big surprise when he won the Nobel Prize

for literature in 1962. In the 1960’s his health gradually declined. He died in New York City

on December 20th, 1968.9

6Vančura 1979, p. 605.
7Int.7: John Steinbeck Biography [online].
8 Steinbeck and DeMott 2001, p. 962-963
9Vančura 1979, p. 604-607.
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2 Steinbeck’s Writings

John Steinbeck was a writer, whose literary work consists mainly of novels, novellas

and short stories. His first book Cup of Gold was published in 1929. It has a quite complicated

story focused on mysticism and symbolism. Then he wrote a collection of short stories called

The Pastures of Heaven, 1932, where he glorified nature. Another book, concentrating on

mysticism, is To a God Unknown, 1933. Shortly afterwards, he began to concentrate more on

society and social groups. As the previous books did not receive any appreciation from the

general public, John decided to write a book that would be more approachable to

contemporary society. He wrote a novel about paisanos called Tortilla Flat, 1935.10 The word

paisanos comes from Mexican and means countrymen. In this case, it means the descendants

of the original Mexican and Indian population usually living out of the society, enjoying life

and freedom.11 This was the book that boosted his career. It was also the first book of his

unofficial ‘Monterey trilogy’, later followed by Cannery Row, 1945, and Sweet Thursday,

1954. The trilogy depicts in great detail the life of inhabitants of a small city called Monterey,

located on the southern edge of Monterey Bay. In following works, In Dubious Battle, 1936,

and Of Mice and Men, 1937, the author concentrated on poor farm workers who had to move

a lot due to a lack of work opportunities. The novella Of Mice and Men reached popularity

very fast and it was quickly adapted for cinema in 1939. In 1938, Steinbeck published a

collection of short stories The Long Valley. It includes a story called The Red Pony which was

based on his own pony that he was given in early childhood. The following book, published in

1939 and rewarded the Pulitzer Prize for fiction in 1940, is considered his masterpiece. It is

called The Grapes of Wrath. It was a great success. Steinbeck continued with the theme of

migrant workers, but this time he made it even more realistic. Before writing it, he made an

investigation of the conditions in migrant labour camps in the Central Valley, California. He

was appalled by their living conditions; therefore, he decided to depict it in a book. Not only

did The Grapes of Wrath achieve success, but also hatred from the ones who were criticized

(e.g. statesmen, big farmers and growers). The Second World War influenced Steinbeck to

write several books. They were mainly non-fiction except for The Moon Is Down, 1942.

Afterwards, he wrote rather smaller pieces such as The Pearl, 1947, and Burning Bright,

1950, and slowly he was preparing for another masterpiece – East of Eden, 1952. He

10Int.7:John Steinbeck Biography [online].
11Kopecký 2012, p. 30.
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considered it his magnum opus, a literary work that includes all that he had learned. He

marked the preceding books as a practice for East of Eden. It is a very personal book because

it is set in the Salinas Valley and partly based on his maternal family history. Unfortunately,

the book did not achieve as much appreciation as the author hoped for; therefore, he shifted

his focus to non-fiction books, to name a few: Once There Was A War, Travels with Charley

and America and Americans.12

Steinbeck never belonged to a defined literary group, his style and perspective was

truly original. There are many different opinions about his place in the literary world; one of

them, voiced by Robert DeMott, argues that his work is connected to Romanticism.

“Steinbeck’s Romantic strain, his concern for older forms such as symbolism,

allegory, pastoral and fable, indicates not that he wished to escape reality, but he

wanted to re-imagine it by creating heightened secondary worlds which could exist in

the stylistic and architectural space of his fictional construct.” 13

However, the majority of critics perceive Steinbeck as a successor of the Realistic or

Naturalistic tradition due to the realistic descriptiveness, especially of geographical

landscapes and of social issues of his time. He concentrated diligently on capturing reality.

Steinbeck was also interested in the psychology of individuals or social groups.14 His work

“showed the struggles and tragedies of ordinary people with their strength, their energy and

their hopefulness.”15

Steinbeck wanted to increase the awareness of the social issues, such as prostitution,

homelessness, deceases, crime and hypocrisy; hence his works are energetic, captivating and

rather easy to read. They are filled with numerous colloquialisms, so they could be

approachable to a broad public. He also voiced in his books rather radical opinions. He

believed that man is not superior to animal. He looked upon man as a part of nature,

respectively part of superorganism – Mother Nature. He believed that every man should have

a close relationship with nature, especially farmer. His literary works were also connected to

nature, with long descriptions of the landscape of California. His characters often shared some

animal qualities, or the other way around. Other motifs of his books were mysticism, the

12 Int.7:John Steinbeck Biography[online].
13DeMott1879, p. 88.
14Ruland and Bradbury 1997, p. 314.
15High 1986, p. 161.

[…]


the universe. The difference is grounded in the way they look at world, physicist strictly

objectively and scientifically, writers have more subjective view. Many writers focused in

their literary work on their personal concept of the universe, as they were convinced that

without the explanation people would be confused and lost. However, Steinbeck was not one

of them. He believed it is sufficient only to truly see the world as it is, with its paradoxes,

disorder and chaos, there is no need for explanations. He emphasized what the universe is, not

what it could or should be. Steinbeck’s approach is compared to quantum physics, which

work with probabilities not absolutes and also describe only what is and are not concerned

with why. One of the books where Steinbeck, to a great extend, applied the scientific

description of reality is Cannery Row. It considers many theories ahead of its time such as

superstring theory and Greene’s theory of The Elegant Universe. Steinbeck once again proved

his original and innovative thinking. The most important literary devise is listing, which

Steinbeck uses in Cannery Row to collect the perceptions of the life and the atmosphere in

Monterey. The lists are also evidence of Steinbeck’s desire to capture the whole of Cannery

Row (the holistic approach).151

“Cannery Row in Monterey in California is a poem, a stink, a grating noise, a

quality of light, a tone, a habit, a nostalgia, a dream. Cannery Row is the gathered and

scattered, tin and iron and rust and splintered wood, chipped pavement and weedy lots

149Railsback 2002, p. 284.
150Railsback 2002, p. 281
151Railsback 2002, p. 279-285.
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and junk heaps, sardine canneries of corrugated iron, honky tonks, restaurants and

whore houses, and little crowded groceries, and laboratories and flophouses.”152

Steinbeck’s scientific approach could be summarized into ecocentrism and holism, or

into one belief of nature as a whole, where people and other parts of nature are equal. This

whole could be named as mother-nature, who is stronger and better than any part of her, or

even the sole collection of her parts, between which there is special connection and

complexity.

“Connection and complexity are common themes that run through modern

science. We now know that all species, humans included, are subject to the same

biological and physical laws. These laws are not yet fully understood by humans and

dictate events that we still cannot predict. But while these laws describe nature, they

do not provide answers to our questions about how to manage our rapidly changing

environment.“153

152 Steinbeck and DeMott 2001, p. 101.
153Int.13: Verchick 2003, p. 7 [online].

55

Conclusion

The thesis presents John Steinbeck as an environmental writer and his relation to

California, his homeland. The main aim is to inspect the selected books: Of Mice and Men,

The Grapes of Wrath, Cannery Row, The Pearl, and East of Eden, and find examples of

depiction of California’s landscape and explain its meaning. Those examples are present

primarily in the chapters ‘Steinbeck’s Literary Landscape of California’ and ‘Setting of

Steinbeck’s writings’.

The work is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part

consists of the following chapters: ‘Steinbeck’s Biography’, ‘Steinbeck’s writings’,

‘Historical Background of California’, ‘Geography of California’, and ‘Plots of Steinbeck’s

Selected Works’. The practical part includes ‘Steinbeck’s Literary Landscape of California’,

‘Setting of Steinbeck’s Writings’, ‘Steinbeck and Nature’ and ‘Scientific Approaches in

Steinbeck’s Literary Work’.

The theoretical part of thesis introduces Steinbeck’s biography, history and geography

of California, and the summary of the plots of the selected writings. These chapters are

important for the next part, as they contain information needed for unravelling of the meaning

hidden in the description of the landscape of California.

The practical part of the thesis works closely with the selected writings; therefore,

there are many extracts from these books, demonstrating Steinbeck’s relations to California. I

divided those extracts into several groups. In the chapter ‘Steinbeck’s Literary Landscape of

California’ I created four groups: ‘Valleys’, ‘Mountains’, ‘Ocean’, ‘River’, each of them

describing one of the topoi found in the writings. The following chapter ‘Setting of

Steinbeck’s writings’ introduces Steinbeck’s biography with the focus on the particular places

in California, where he lived or stayed for some time and they belong to the settings of

selected writings. The most important of them is the Salinas Valley, where the majority of the

writing is placed.

The other two chapters ‘Steinbeck and Nature’ and ‘Scientific Approaches in

Steinbeck’s Literary Writings’ gives us further understanding of Steinbeck’s opinions and

scientific approaches which are present in the books and are closely connected to nature, that
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is California’s landscape. It is the input for the practical part as there are also many extracts

of the selected writings.

The practical part of the thesis came to a few conclusions. Firstly, valley and

mountains, as opposites, are used in the writings so their differences could be highlighted.

Valley has human character traits because it is the place where people gather. The atmosphere

therefore can sometimes be imbued by negative characteristics, such as greed, envy, pride,

venality. Also sin has a greater power over people in valleys; therefore, it is not surprising that

valley is a symbol of the Garden of Eden, where Eve was also exposed to sin, as people from

valley are every day. That does not necessarily mean that they behave sinfully. Everyone has

a choice (timshel) between good and bad; on that account, the valley is only the place of their

daily struggle. As opposed to valleys we have mountains, with their incredible height that

seems to almost reach heaven. They are the territory of spirituality, but also darkness, death,

seclusion and the unknown. Similarly, the ocean also is interpreted as the unknown. Steinbeck

went so far as to compare it with the unknown of our minds, the unconscious. It is connected

with its depth, darkness and heinous animals which resemble monsters from our dreams. The

river symbolizes the life itself.

Hopefully, this bachelor degree thesis will contribute to modifying the general

perception of landscape in literature. It is more than just a type of setting. It can even be the

most important message of the book, or even one of the characters. In Steinbeck’s writings,

California played an important role. It was the creator of the characters. Even in real life the

place we come from, our home, influences our life to a great extent, even in the shape of the

accent, looks, thinking. In America, where almost everyone is technically an immigrant,

Steinbeck was a true Californian. He loved its nature, loved exploring it, tried to understand it,

and most importantly he was not afraid to express it all in his writings.
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