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Komentáře k hodnocení

Studentka Barbora Nárožná se ve své práci zaměřuje na pojetí Kalifornie v románovém

díle amerického spisovatele Johna Steinbecka. Svou analýzu směřuje zejména na roli

přírody v pěti klíčových románech autora. Svou šíří záběru pak studentka ilustruje jistý

posun ve vnímání románu, nikoliv však přírody. V prvních dvou kapitolách se studentka

věnuje přímo autorovi – jeho životě, respektive dílu. Následující dvě kapitoly pak

představují Kalifornii, jak historicky, tak geograficky. Následných pět kapitol se

kandidátka zaobírá hlubší analýzou role přírody v autorových dílech. Jak je patrné,

sktruktura práce je detailně a přehledně členěna – doporučil bych snad začít

představením Kalifornie a pak se zaměřit na samotného autora. Také kapitola 6, ve

které vidím hlavní těžiště práce, by mohla být finální – některé poznatky z nyní

následujích kapitol 7, 8, a 9 (Zasazení, Steinbeck a příroda, a Vědecké přístupy) jsou

spíše obecnější a mohly by přinést větší kontext právě do kapitoly o Steinbeckovi a jeho

literární krajině, erudovaně zpracovaných právě v kapitole šesté. Závěry jsou jasné a

přesvědčivě podloženy bohatou a relevantní bibliografií. Vytyčené cíle jsou autorkou

obhájeny.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Jazyk je adekvátní, pouze občas se

autorka nevyvarovává drobným nejednotnostem při citování, např. str. 15. Některé

citace, zejména v prvních dvou kapitolou jsou zbytečně dlouhé a mohly by býti spíše

parafrázovány či zkráceny. Také samotné úryvkové pasáže v kapitolách praktických

jsou někdy až příliš rozsáhlé – tyto bych doporučil zkrátit, anebo se jim naopak

následně hlouběji věnovat.

Předkládaná bakalářská práce je originálně vytyčena a dobře zpracována, zejména

kapitola šestá vykazuje autorčinu erudovanost. Cíle projektu jsou jasně obhájeny i přes

drobné stylistické a strukturální nepřesnosti.

Otázky k obhajobě

Který z Vámi analyzovaných románů by podle Vás poskytl nejefektivnější vhled do

pojetí Kalifornie v díle Steinbeckově pro studenty anglického jazyka?
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